
お客様・ユーザ各位 

 

2024 年 2 月吉日 

セイコーソリューションズ株式会社 

DX ソリューション本部 

 

【重要】Seiko Trust タイムスタンプ TSA 証明書※の移行につきまして（第一報） 

 

拝啓  貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より弊社サービスをご利用頂きまして誠にありがとうございます。 

さて、このたび Seiko Trust タイムスタンプについて、下記のとおりご案内申し上げます。 

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

 Seiko Trust タイムスタンプにおいて一部（R6 ルート証明書チェーン）の TSA 証明書の活用を 2024 年 12

月以前に廃止する予定でございます。 

 Seiko Trust タイムスタンプおよび Seiko Trust タイムスタンプを活用しているその他弊社サービスをご

利用頂いているお客様・ユーザ様宛てには、後続のアナウンスにて、必要となる対処等を順次ご案内させて

頂く予定でございます。 

 

 なお、対処等が必要となるお客様・ユーザ様には、既設の別 TSA 証明書（R45 ルート証明書チェーン）を

ご利用頂く予定となります。 

 

 引き続き、弊社サービスをご愛顧の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

※TSA 証明書：時刻認証業務でデジタル署名を施すため使用している秘密鍵に対応した電子証明書 

 

 【参考】 

  R6 ルート証明書と中間証明書の電子証明書有効期限が 2034 年 12 月 10 日であり、当該ルート証明書並

び中間証明書から生成される TSA 証明書も有効期限の最⾧が 2034 年 12 月 10 日までとなります。 

 このため、当該 TSA 証明書を活用したタイムスタンプの有効期限も 2034 年 12 月 10 日までが最⾧とな

ります。 

  Seiko Trust タイムスタンプは、タイムスタンプトークンの検証可能期間を⾧期間（10 年以上）として

いることより、タイムスタンプの最⾧有効期限である 2034 年 12 月 10 日の 10 年前である、2024 年 12 月

以前に R6 ルート証明書チェーンを廃止する必要がございます。 

以上 


